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RESPOSTA A RECURSO

PS 09 – FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO I (CENTRAL DE MISTURAS INTRAVENOSAS)

11Nº DA QUESTÃO:

A questão 11 solicita que seja assinalado a afirmativa incorreta, no
entanto, a questão apresenta 2 alternativas incorretas.
Conforme a
referência FUCHS, F. D.; WANMACHER, L.; FERREIRA, M. B. C. Farmacologia
Clínica. Fundamentos da terapêutica racional. 4. ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2010. 1261p. Capítulos 62 as alternativas "B" e "E" estão
incorretas.

--> A alternativa "B" fala que: "Os AGONISTAS serotoninérgicos
ligam-se preferencialmente a subtipos de receptores pós-sináptico de
seretonina (5-HT3)."
Entretanto, a referência (página 982) aponta os
ANTAGONISTAS seretoninérgicos como ligantes dos receptores de seretonina
(5-HT3).

--> A alternativa "E" fala que: "O mecanismo de ação antiemética de
corticosteroides também está relacionado ao AUMENTO de síntese de
prostaglandinas, em níveis periférico e central". Entretanto, conforme
referência (página 982) os corticosteroides causam DIMINUIÇÃO da síntese de
prostaglandinas.

Sendo assim, a questão 11 apresenta duas alternativas
incorretas (alternativas B e E).

Em anexo segue a página 982, capítulo 62 do
livro "FUCHS, F. D.; WANMACHER, L.; FERREIRA, M. B. C. Farmacologia
Clínica. Fundamentos da terapêutica racional. 4. ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2010. 1261p"



RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Prezado Candidato, em resposta ao recurso interposto para
esta questão, temos a esclarecer que o candidato alega que a afirmativa B
da presente questão apresentou erro formal que prejudicou a interpretação
da questão e que a mesma merece ser anulada.
Ao analisarmos a questão
denota-se que o erro formal alegado realmente existiu e comprometeu a
correta interpretação da assertiva, pois ao invés de constar na assertiva a
palavra “ANTAGONISTA serotoninérgico” constou equivocadamente “AGONISTA
serotoninérgico”, tornando incorreta também a alternativa B. Assim, o
recurso deve ser DEFERIDO e a presente questão merece ser ANULADA.


